rem, persuasit illa prima ad Lutherum epistola, magno meo periculo edita. Haec enim dedit ansam *Aleandro* ³⁾ iam pridem iniquo in me animo, ut me perditum iret, conatus *Leonis* animum irritare in me, simul *Leodienfis* Episcopi, qui prius pone deperibat, ut ita loquar, in *Erasum*. Nam ipse *Leodienfis* ostendit mihi litteras, quas ad eum e *Roma* scripserat *Aleander*, satis odiose me attingentes. Cum itaque viderem apud istos nihil esse clam, iudicavi rectius cohibere calamum. Quin et exemplar epistolae, quam *Lutherus* ad me scripsit per *Ioachimum*, habetur *Argentorati*, non dubito, quin breui proditurum. Ediderunt in odium mei tuum de me iudicium, ⁴⁾ rursus *Lutheri* duas epistolas.

Hu-

3 *Aleandro*) *Hieron. Aleander*, päpstlicher Nuncius, und nachher Cardinal, der hebr. griech. und lat. Sprache sehr kundig, und einer der heftigsten Feinde *Erasmii*. Dafür warf ihm aber auch dieser seine Abkunft vom Jüdischen Geschlecht vor, und nennt ihn *virum Iudaicum*, sibi felicem, *Ecclesiae infelicem*.

4 *iudicium*) Ich besitze solches lat. und deutsch. Der Titel ist: *Iudicium D. M. L. de Erasmo R. P. Mel. de Erasmo et Luthero elogion. et al. s. l. et a. in 4. auf zwey Bogen*. Das Urtheil *Melanchthons* ist dem *Erasmus* eben nicht rühmlich. Er sagt, *Luther* lehre den Glauben, aber *Erasmus* bloß *bonos mores et ciuilitatem*. Sed et *gentiles philosophi docuere*. At quid quaeso cum *philosophis Christo*? Aut *spiritui Dei cum coeca ratione hominum*? Qui hoc genus sequuntur, *charitatem quidem docent, sed fidem non docent*. Porro nisi ex fide

dima-

Huiusmodi naeniis famelici quidam et fordidi typographi prospiciunt rei culinariae. Addiderunt epistolam meam ad *Ioannem Fabrum*, plusquam ex tempore scriptam, quae tamen declarat, quam non incitem quenquam ad facultiam aut ad prodendum euangelium. Verum de his alias.

Perlegi locos ⁵⁾ omnes, in quibus perspexit tum istud ingenium non minus candidum quam felix, quod ego semper tum suspexi tum amaui, sed magis etiam vtrumque facere coepi, posteaquam illa legi, tantum abest, vt me eius operae poeniteat, quanquam inter legendam scrupulis aliquot offendebar, de quibus voluissem tecum communicare, si coram licuisset. Video dogmatum aciem pulchre instructam aduersus tyrannidem pharisaicam. Sed in his quaedam sunt, quae, vt ingenue fatear, non assequor, quaedam eius generis, vt etiam si tutum esset, nollem profiteri propter conscientiam, quaedam eiusmodi, vt sine fructu videar professurus. Et tamen isti fremebant in me, quod non profiterer ea, quae vel non intelligebam vel non probabam,